[image: image1.jpg]

Câmara Municipal de Nova Monte Verde

Estado de Mato Grosso

C.N.P.J. n.º 33.683.772/0001-24

PROJETO DE LEI Nº 004/2024
SÚMULA: “INSTITUI O DIA DO EVANGÉLICO NO MUNICÍPIO DE NOVA MONTE VERDE/MT, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

Os Vereadores do Município de Nova Monte Verde, Estado de Mato Grosso, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, conforme preceitua o art. 61 da Lei Orgânica Municipal, apresentam para apreciação e deliberação do Soberano Plenário o seguinte Projeto de Lei:
Art. 1º -Fica instituído, no âmbito do município de Nova Monte Verde/MT, o “Dia Municipal do Evangélico”, a ser comemorado anualmente no terceiro sábado do mês de maio.

Art. 2º - O Dia Municipal do Evangélico deverá constar do calendário oficial de eventos do município.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Nova Monte Verde/MT, 22 de março de 2024.

FRANCISCO ANTÔNIO SEVALLO            MANOEL ZUFINO DA SILVA
VEREADOR                                                              VEREADOR PRESIDENTE

RENATO RODRIGUES PAIVA                               JOSÉ ALVES DA SILVA
VEREADOR VICE-PRESIDENTE                      VEREADOR 1º SECRETÁRIO
EDER FERNANDES DA SILVA            SCARLETT M. R. VALCARENGHI
VEREADOR 2º SECRETÁRIO                                                       VEREADORA
EVILÁZIO MALTEZO                                     SILVANA DA SILVA MARIA
VEREADOR                                                                                     VEREADORA
VERA LUCIA N. DOS SANTOS

VEREADORA
JUSTIFICATIVA

Excelentíssimos Senhores Vereadores,
O evangélico é o segundo maior segmento religioso do Brasil, onde as igrejas evangélicas são instituições que, reconhecidamente, exercem efetivo benefício social. Seus efeitos positivos provocados através da ação social têm contribuído em muito para o desenvolvimento do nosso país.

Devido a tal crescimento, entendendo a importância que o segmento Evangélico tem juntado à comunidade, nos preocupamos em reconhecer o trabalho desenvolvido por tão importante movimento da cristandade.
Sendo assim, o presente projeto de lei tem por objetivo não apenas homenagear esta importante entidade de ações sociais e de vasta cultura, como também permitir uma maior integração com as comunidades, desmistificando a imagem de isolamento antissocial que muitas pessoas carregam por não conhecerem a cultura desse povo de bem.

Por fim, a Constituição Federal contempla a existência de três esferas governamentais conferindo-lhes, no âmbito de suas competências, a faculdade de legislar acerca de assuntos que lhes dizem respeito (CF/88 arts. 18, 25, §1º e 30), desde que a observem, assim como a respectiva Constituição Estadual e Lei Orgânica Municipal. Nesse contexto, vislumbra-se a competência legiferante deste Poder Legislativo para instituir por lei municipal a data comemorativa proposta.
 Dessa forma, em face do caráter social de que se reveste a presente proposta é que apresentamos e contamos com o apoio dos nobres pares para a sua aprovação.
Nova Monte Verde/MT, 22 de março de 2024.

FRANCISCO ANTÔNIO SEVALLO            MANOEL ZUFINO DA SILVA

VEREADOR                                                              VEREADOR PRESIDENTE

RENATO RODRIGUES PAIVA                               JOSÉ ALVES DA SILVA
VEREADOR VICE-PRESIDENTE                      VEREADOR 1º SECRETÁRIO
EDER FERNANDES DA SILVA            SCARLETT M. R. VALCARENGHI
VEREADOR 2º SECRETÁRIO                                                       VEREADORA
EVILÁZIO MALTEZO                                     SILVANA DA SILVA MARIA
VEREADOR                                                                                     VEREADORA
VERA LUCIA N. DOS SANTOS

VEREADORA
Rua  Manoel Rodrigues de Souza, 30-  Centro- CEP: 78 593-000 - Nova Monte Verde – MT.
 Fone/Fax: (66) 3597-1145/1448. Site: www.novamonteverde.mt.leg.br -  e-mail: legislativo@novamonteverde.mt.leg.br